
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1087

10839

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 1052 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 175625 ΕΞ 2025/07-10-2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ειδικότερες διαδικασίες διασταύρωσης δεδομένων 
των μητρώων και οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες για τον εντοπισμό των οχημάτων που εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 23 του ν. 5113/2024, όροι και διαδικασία διαβίβασης των 
παραλείψεων συμμόρφωσης στην αρμόδια αρχή, διαδικασία επιβολής προστίμων, τύπος και τρό-
πος κοινοποίησης της πράξης επιβολής προστίμων και των διοικητικών κυρώσεων των παρ. 1 έως 
3 του άρθρου 23 του ν. 5113/2024 στους υπόχρεους ιδιοκτήτες ή κατόχους, διαδικασία υποβολής 
και εξέτασης ενστάσεων, χρόνος έναρξης και περιοδικότητα διενέργειας του ηλεκτρονικού δια-
σταυρωτικού ελέγχου» (B’ 5382).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 5113/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 για την ασφάλιση αστικής ευθύνης που 

προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκίνητων οχημάτων, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/858 σχετικά με το πιλοτικό καθεστώς υποδομών της αγοράς που βασίζονται σε τεχνολογία κατανεμη-
μένου καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα οχήματα και τη δημόσια περιουσία και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Α’ 96), ιδίως των άρθρων 17-27 και της παρ. 5 του άρθρου 28,

ii. του Κώδικα εμμέσων φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων φόρων (ν. 5177/2025, Α’ 21) και ειδικότερα των άρθρων 26, 53-62,

iii. του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

iv. του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),
ν. του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 14ης 

Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με την εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου φορολογίας των ομίλων πο-
λυεθνικών επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Pillar II) και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 49),

vi. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως του άρθρου 90,

vii. του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

viii. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

03.03.2026 08:54:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1087/02.03.202610840

ix. του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευ-
σης του ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, 
κατά-δικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστήματα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

x. του άρθρου 254, της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 267 και της παρ. 3 του άρθρου 268 του ν. 5222/2025 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134),

xi. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),
xii. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),
xiii. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
xiv. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),
xv. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),
xvi. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 151),
xvii. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Την υπό στοιχεία 3393 ΕΞ 2025/30-01-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων με το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και 
κάθε άλλου σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρθρου 18 του ν. 5113/2024» (Β’ 667).

3. Την υπό στοιχεία 3736 ΕΞ 2025/03-02-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλλου σχετικού θέματος με την 
εφαρμογή του άρθρου 18 του ν. 5113/2024» (Β’ 584).

4. Την υπό στοιχεία 3789 ΕΞ 2025/03-02-2025 κοινή απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλλου 
σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρθρου 18 του ν. 5113/2024» (Β’ 584).

5. Την υπό στοιχεία 4667 ΕΞ 2025/10-02-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων μεταξύ των Μητρώων του Φορέα του 
Συλλογικού Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Οχημάτων Τέλους Κύκλου Ζωής και της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και κάθε άλλου σχετικού θέματος με την 
εφαρμογή του άρθρου 18 του ν. 5113/2024.» (Β’ 737).

6. Την υπό στοιχεία 5209 ΕΞ 2025/13-02-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων με το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και κάθε 
άλλου σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρθρου 18 του ν. 5113/2024.» (Β’ 736).

7. Την υπό στοιχεία Α. 1209/03-09-2021 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Διαδικασία βεβαίωσης εσόδων υπέρ Δημοσίου και τρίτων και διαδικασία μείωσης εσόδων με ηλεκτρονικά 
μέσα, μέσω των υπηρεσιών της διαλειτουργικότητας, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν.δ. 356/1974 
“Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 90)» (Β’ 4053).

8. Την υπό στοιχεία 19821 ΕΞ/2023/20.04.2023 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Υπηρεσία εξουσιο-
δότησης χρηστών οριζόντιων πληροφοριακών συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 2690).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Υ 7/19-03-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365).

11. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

12. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπ’ αρ. 5294/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και την υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).

13. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/08-11-2024 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

14. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/06-11-2024 απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10841Τεύχος B’ 1087/02.03.2026

15. Την υπό στοιχεία 175625 ΕΞ 2025/07-10-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Ειδικότερες διαδικασίες διασταύρωσης δεδομένων των μητρώων και οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες 
για τον εντοπισμό των οχημάτων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 23 του ν. 5113/2024, όροι και 
διαδικασία διαβίβασης των παραλείψεων συμμόρφωσης στην αρμόδια αρχή, διαδικασία επιβολής προστίμων, 
τύπος και τρόπος κοινοποίησης της πράξης επιβολής προστίμων και των διοικητικών κυρώσεων των παρ. 1 έως 
3 του άρθρου 23 του ν. 5113/2024 στους υπόχρεους ιδιοκτήτες ή κατόχους, διαδικασία υποβολής και εξέτασης 
ενστάσεων, χρόνος έναρξης και περιοδικότητα διενέργειας του ηλεκτρονικού διασταυρωτικού ελέγχου» (Β’ 5382).

16. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21554/23-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση και τή-
ρηση του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών - Μίτος (άρθρο 90 του ν. 4727/2020)» (ΑΔΑ: ΨΝΩ246ΜΤΛ6-ΙΙΑ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προβλέ-
ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

18. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Ενημέρωση για έλεγχο συμμόρφωσης οχημάτων, πρόστιμα παραβάσεων και υποβολή ένστασης (ν. 5113/2024, 
μέρος Γ’ κεφ. Β’)» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «164541».

19. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και περιεχομένου της Πράξης Επιβολής Προστίμου της παρ. 1 περ. α 
του άρθρου 23 ν. 5113/2024.

20. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία 175625 ΕΞ 2025/07-10-2025 (Β’ 5382) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Μετά το δεύτερο εδάφιο της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 10 προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής:
«Η πράξη επιβολής προστίμου συντάσσεται σύμφωνα με το Υπόδειγμα του Παραρτήματος 1 της παρούσας, 

υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της οικείας Γενικής Διεύθυνσης και περιλαμβάνει:
α) Τον αριθμό κυκλοφορίας και την κατηγορία του οχήματος,
β) το ονοματεπώνυμο/επωνυμία και τον Α.Φ.Μ. του/των φορολογούμενου/ων ή νομικού προσώπου (κά-

τοχο/ιδιοκτήτη οχήματος και συνιδιοκτητών),
γ) το ποσό του προβλεπόμενου για την παράβαση χρηματικού προστίμου σύμφωνα με την κατηγορία 

του οχήματος,
δ) μνεία του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου,
ε) μνεία των συνεπειών μη συμμόρφωσης κατά τον δεύτερο διασταυρωτικό έλεγχο που διενεργείται εντός 

τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης επιβολής προστίμου,
στ) μνεία των συνεπειών μη συμμόρφωσης σε περίπτωση υποτροπής εντός τριετίας από την κοινοποίηση 

της πράξης επιβολής προστίμου,
ζ) αναφορά στην αλληλέγγυα και εις ολόκληρον ευθύνη όλων των συνιδιοκτητών για το αρχικό πρόστιμο 

και το πρόστιμο υποτροπής,
η) μνεία της διαδικασίας υποβολής ένστασης του ιδιοκτήτη ή του κατόχου του οχήματος κατά της πράξης 

επιβολής προστίμου (προθεσμία υποβολής, τρόπος υποβολής, προθεσμία έκδοσης απόφασης επί της ένστα-
σης, διαγραφή προστίμου)».

Άρθρο 2
Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 18 τροποποιείται η ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων ηλεκτρο-

νικής διασταύρωσης του 3ου μήνα και του 8ου μήνα του έτους και το τρίτο εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:
«Ως ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων κάθε ηλεκτρονικής διασταύρωσης ορίζεται οποιαδήποτε εντός 

του πρώτου δεκαημέρου του 3ου μήνα του έτους, και οποιαδήποτε εντός του πρώτου δεκαήμερου του 8ου 
μήνα του έτους με δυνατότητα αξιοποίησης επικαιροποιημένων στοιχείων που διατίθενται από τους φορείς».

Άρθρο 3
Προστίθεται Παράρτημα 1 στο τέλος της υπό στοιχεία 175625 ΕΞ 2025/07-10-2025 (Β’ 5382) Κοινής Από-

φασης με τίτλο «Υπόδειγμα Πράξης Επιβολής Προστίμου», το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, ως 
κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1087/02.03.202610842

.: .

<
1

1) /2024

-
.

3) -10-

ϭ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10843Τεύχος B’ 1087/02.03.2026

.

4)

.

5)

2 3

4

Ϯ

ϯ

ϰ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1087/02.03.202610844

Άρθρο 4
Μετά το άρθρο 20 προστίθεται άρθρο 20α ως εξής: «Όπου στην παρούσα απόφαση γίνεται αναφορά στη 

Γενική Διεύθυνση Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Γ.Δ. Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών νοείται εφεξής η Γενική Διεύθυνση Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Γ.Δ. Σ.Δ.Ο.Ε.) 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή όπως άλλως αυτή μετονομασθεί»

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί
Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας   Αναπληρωτής Υπουργός 
και Οικονομικών  Προστασίας του Πολίτη Υποδομών και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης  
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02010870203260006*


